192; BOA, TD, nr. 52, s. 60; BOA, TD, nr. 288, s. 184; TK.KKA, TD, nr. 29, s. 61a.
Ayrıca icmal nitelikteki miladi 1520 yılına ait 387 numaralı Karaman ve Rûm İcmal Defteri’nde yöre yine
nahiye olarak kayıtlıdır. Örnek bir kayıt için bkz. 387 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Karaman ve Rûm Def-

teri (937/1530) II, 1997: 720.
10 Krş. Bostan, 2002: 46.
11 Sürmene ve Akçaabat limanları ile kıyaslandığında şehre yakın Kovata limanının düşük bir ticari hacmi

olduğu anlaşılmaktadır.
12 Ayrıntılı değerlendirmeler için bkz. Bryer ve Winfield, 1985: 319.

yüzyıllarda yörenin güneydeki ucu bugün Gümüş-

--------------------------------------------------------
20 Trabzon Vilayet Salnameleri’nde “Kovata nam mahallin” Yomra Nahiyesi’nin merkezi olduğu kayıtlıdır.

Söz konusu salnamelerin önemli bir kısmında doğrudan bu duruma atıfta bulunulmaktadır. Çeşitli örnekler
için bkz. Trabzon Vilayeti Salnamesi, 1892 (1309), s. 198 (Çalışmada Kudret Emiroğlu tarafından hazırla-
nan Salnâmeler, orijinal sayfa numaraları esas alınarak kullanılmış olup bundan sonra TVS kısaltması ile

verilecektir); TVS 1894 (1311), s. 205; TVS 1896 (1313), s. 190. Hatta Şâkir Şevket de nahiye merkezinin
Kovata olduğunu belirtmiştir. Bkz. Şâkir Şevket, 2013: 96. Doğrudan Yomra Nahiyesinin merkezi ile ilgili
herhangi bir bilgi bulunmasa da Bıjışkyan önemine binaen -belki de idari merkezlik vasfından ötürü- Ko-

vata limanından bahsetmektedir. Bununla beraber yazarın ifadelerinden söz konusu bölgenin bu hususta
resmi bir niteliğe haiz olduğunu tespit edebilmek mümkün değildir. Bıjışkyan, 1998: 115. Ancak 1878 gibi
daha erken tarihli Trabzon Vilâyet Salnamesinde Durana Kasabasının nahiye merkezi olduğu görülmekte-

dir. Bu hususta bkz. TVS, 1878 (1295), s. 59.
21 TVS 1903 (1321), s. 124; TVS 1904 (1322), s. 89.

olarak kayıtlı olduğu müşahede edilebilmektedir.20

Kovata’nın Yomra’nın merkezi olması süreklilik arz

etmediği gibi yine aynı dönemde zaman zaman Du-

rana Köyü’nün nahiye merkezi kabul edildiği belir-

lenebilmektedir.21

XIX. yüzyıla ait Osmanlı kaynaklarında Durana ve

44 Yomra Nahiyesinden, bilhassa da sahil şeridinden geçen kervanların vergilendirildiği tapu-tahrir defter-

leri vasıtasıyla belgelenebilmektedir. Bu konuda bkz. BOA, TD, nr. 52, s. 61; 387 Numaralı Muhâsebe-i
Vilâyet-i Karaman ve Rûm Defteri (937/1530) II, 1997: 720; BOA, TD, s. 288, s.229.
45 XVII. asra ait bir kayıt Digene köyüne lokalize edilebilen bir mahallede yer alan “eski kârhane” ve “büyük

yol”dan bahsetmektedir. Bu kayıt için bkz. T.Ş.S., 1835, 3/6. Aynı dönemde Digene karyesinde bir de cami
bulunduğu belirlenebilmektedir. Bkz.

hakkında bölge halkınca verilen bilgileri doğrulamaktadır. Bkz. TVS 1904 (1322), s. 89.
59 XV-XVIII. asırlarda Arsen’in ya da Sotoko’nun derme çatma da olsa bir iskeleye sahip olduğu düşünüle-
bilir. Ancak henüz böyle bir bilgiye ulaşılamamıştır. Bunun yerine bölgede Kocaba, Varvara, Süfla, Züm-

leha, Durana ve Mesona, köylerinin art alanını teşkil ettiği “Eski Çömlekçi İskelesi” adıyla bir iskelenin
mevcudiyeti tespit edilmiştir.